
__________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
Area Urbanistica e della Rigenerazione Urbana e 

della Mobilità e del Centro Storico 
    Ufficio Mobilità Sostenibile e Trasporto Pubblico di Massa  

Via Ausonia n°69  –  0917401608 – fax 0917402607 

                                 mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it  
 

 

 

ORDINANZA N° 870 del 19/06/2023   

       
P.O. Responsabile Interventi Operativi e Gestionali della Mobilità Urbana: Arch. Francesco Palazzo  

f.to Responsabile del procedimento: Imp. Tecnico. Miranda geom. Antonino       

OGGETTO: individuazione aree di sosta Pullman in varie vie e piazze cittadine in 

occasione del “Concerto Vasco Rossi”, 22-23 giugno 2023. 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTE la richiesta email del 15 giugno 2023 del Coordinamento Strategico, Protocollo 

AREG/2023/738410 15/06/2023, per effettuare un sopralluogo congiunto, con la Protezione 

Civile, Comando di Polizia Municipale e tecnici dello Scrivente Ufficio al fine di individuare 

apposite aree di sosta per i pullman in occasione del concerto dell'artista Vasco Rossi; 

PREMESSO che il 22 e 23 giugno 2023, in occasione del Concerto di Vasco Rossi, occorre 

attuare limitazioni alla circolazione veicolare; 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto 

Legislativo del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5;  

VISTI gli artt. 5 (“Regolamentazione della Circolazione in generale”), comma 3, e 7 

(“Regolamentazione della circolazione nei centri abitati”), comma 1, del Decreto Legislativo 

30.04.1992, n. 285 riguardante le norme sulla disciplina della circolazione stradale e 

successive modifiche ed integrazioni, nonché le norme del regolamento di esecuzione del 

predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495;  

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’evento di che trattasi necessita l’emissione di 

provvedimenti di limitazione della circolazione in alcune vie cittadine;  

CONSIDERATO che per motivi di sicurezza e pubblica incolumità è necessario adottare 

ogni utile provvedimento mirato alla salvaguardia di quanti interverranno all’evento;  

RITENUTO opportuno individuare in funzione dell’affluenza dei pullman per il 

concerto, le aree qui di seguito riportate Piazzale Ambrosini, le aree interne alla struttura 

Fieristica e le strade perimetrali ad essa, ed altri siti, normalmente destinati a parcheggio. 

 

ORDINA 

Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta dalle ore 00.00 del 22 giugno 2023 

alle ore 06.00 del 24 giugno 2023 e comunque fino a cessata esigenza ad eccezione dei 

pullman nei sotto elencati siti: 

 Piazzale Ambrosini intera Piazza;  

 Via Ammiraglio Calogero Nicastro tratto Compreso da Largo Antonio Sellerio 

escluso e Via Ammiraglio Paolo Thaon di Revel nel lato dx del senso di marcia; 

 Via Isaac Rabin intero tratto del lato dx del senso di marcia; 

 Via Anwar Sadat intero tratto del lato dx del senso di marcia; 

 

Altresì saranno utilizzate le aree interne alla struttura “Fieristica” sita nella Via Anwar Sadat 

civ. 13, solo per la sosta dei pullman.   

Qui di seguito si rappresentano con grafico parte integrante del presente provvedimento, i 

percorsi pedonali consigliati da Piazzale Ambrosini (A) e Fiera (B) in direzione Stadio.  

 

mailto:mobilitaurbana@comune.palermo.it


Segue O.D. n°870 del 19/06/2023  

 

 - 2 - 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A 

A B 



Segue O.D. n°870 del 19/06/2023  

 

 - 3 - 

La gestione degli spazi di sosta di cui sopra, destinati ai pullman di cui all’evento e 

l’eventuale indirizzamento degli stessi in altre aree di sosta alternative, sarà curata dalla 

Polizia Municipale con il supporto di personale e volontari della Protezione Civile che 

garantiranno l’instradamento e l’assistenza necessaria agli spettatori che dovranno 

raggiungere lo stadio “Renzo Barbera”. 

A tal proposito, se necessario, a completamento e/o esaurimento degli spazi disponibili 

nei siti sopra citati, si individuano le seguenti aree di sosta che potranno essere utilizzate 

dagli ulteriori veicoli e/o pullman: 

 

 Piazzale John Lennon già Giotto 

 Parcheggio Basile 

 Parcheggio Nina Siciliana. 

 

Qui di seguito si riportano, i percorsi dei pullman consigliati da A29 in direzione. Piazzale 

Ambrosini e da A19 in direzione Fiera.   

 

Per i Pullman provenienti dalla Sicilia occidentale, Trapani/Mazzara del Vallo verso 

Piazzale Ambrosini (Parcheggio Stazione Francia):  

Da innesto A29/E90 in direzione di Viale della Regione Siciliana Nord Ovest uscire a 

svincolo zona industriale nord (subito dopo ospedale Cervello), sottopasso, rotonda Vittime di 

Montagna Longa, via Ugo La Malfa, Via Pietro Nenni e per viale Francia in direzione di 

piazzale Gaspare Ambrosini. 

 

 
 



Segue O.D. n°870 del 19/06/2023  

 

 - 4 - 

Per i Pullman provenienti dalle località orientali della Sicilia 

(Messina/Catania/Siracusa/Ragusa/Caltanissetta/Agrigento/Enna) verso Fiera: 

Da innesto A19/E90 – Viale Regione Siciliana direzione Trapani, uscire a svincolo viale 

Lazio, (viale Lazio corsia preferenziale in contromano), viale Campania, via Brigata Verona, 

Piazza Vittorio Veneto, via dell’Artigliere, piazza Leoni, viale Diana, via della Favorita, via 

Imperatore Federico, piazzale Nelson Mandela, via Arnaw Sadat. 

 

 
 

Coloro i quali raggiungeranno il capoluogo in auto privata, si consiglia di utilizzare il 

parcheggio pubblico Giotto/Lennon e raggiungere lo stadio utilizzando le linee urbane del 

trasporto pubblico operativo. 

Gli Ufficiali e gli Agenti di cui all'art. 12 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 sono incaricati 

dell'esecuzione del presente provvedimento.  

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve 

ritenersi momentaneamente sospesa per il periodo di vigenza del presente provvedimento.  

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.  

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

Ministero competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art. 74 del Reg. Esecuzione 

C.d.S.; inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni, 

dalla data di pubblicazione.  

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento 

alla Prefettura di Palermo, all’Ufficio di Gabinetto della Questura di Palermo - Divisione 

Polizia Amministrativa e Sociale ed a tutti i soggetti di cui all’art. 12 del citato D.Lgs.  

Si trasmette inoltre alla RAP, all’AMAT, all’Ufficio di Protezione Civile, all’Ufficio Stampa 

del Comune di Palermo per l’ampia diffusione attraverso ogni canale e social, alla/e 

Circoscrizione/i. ufficiostampa@comune.palermo.it     gab.quest.pa@pecps.poliziadistato.it   

m.dilorenzodelcasale@comune.palermo.it 

                                                                                                                                                                                                            

  Il CAPO AREA  

                      (Dott. Sergio Maneri)  

mailto:ufficiostampa@comune.palermo.it
mailto:gab.quest.pa@pecps.poliziadistato.it
mailto:m.dilorenzodelcasale@comune.palermo.it

		2023-06-19T13:07:10+0200
	Sergio Maneri




